- 37 **KALDEATARRAK** : "Inquadregesimo quarto psalmo Deus  
ad animam loquitur humanam, ut secundum exemplum Abra-  
hae exiens de terra sua et de cogitatione sua relinquit  
at Chaldaeos qui "quasi daemonia" interpretantur".  
(Ad Eustochium 22,1)

Berrogei eta laugarren psalmoan Jaungoikoa giza anim-  
ari mintzo zaio, Abraham bezala, bere lurretik irten e-  
ta bere sendia utzirik, Kaldeotarrak utz ditzan, demo-  
niotzat hartzen direnak.

38 **ABORTOA** : "Aliae vero sterilitatem praebibunt et nec dum nati hominis homicidium faciunt. Nonnullae, cum se senserint concepisse de scelere, aborti venena meditantur et frequenter etiam ipsae commortuae trium criminum reae ad inferos perducuntur: homicidae sui, Christi adulterae, necdum nati filii parricidae."  
(Ad Eustochium, 22, 13)

Beste batzuk, aldiz, antzu gelditzeko edariak prestatzen dituzte eta oraindik jaiobakoaren erailketa egiten dute. Bestetzuk, bekatuz haurdun direla ikusirik, abortatzeko pozoiak gertatzen dituzte eta sarritan eurak erre hil eta hiru gaizkien errudun doaz infernua: beren buruen hiltzaile, Kristo-rekiko ezkontza-hausle eta ume jaiogabearen eraile.

39 **ALARGUNAK** : "...et quia maritorum expertae dominatum viduitatis praeferunt libertatem, castae vocantur et nonnae, et post cenam dubiam apotolos somniant".  
(Ad Eustochium, 22, 16)

Senarren nagusigoa probatu ondoren alarguntsen askatasuna gurago dute eta, garbiak eta nonnak deitzen dira, eta bapo afaldu eta gero apostoluekin amets egiten dute.

(jarraitzeko)

## II

Duodecim annos natus ad seminarium in populo Artea situm ivi. Per liturgiam rite et pulchre exactam vocatio exorta est mihi, ut opinor.

In Artea tres annos egi, laeto promptoque animo. Ibi *euskaldunak* cognovi, id est, vasconice loquentes, qui in Bizkaia habitant in septentrione ac meridie usque ad orientem solem. Qui sanis mentibus et corporibus mihi plus valere visi sunt quam alteri ex magna urbe Bilbo venientes. Praesertim, non tanta malitia polluti, iuxta illud Caesaris, "fortissimi... minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea, quae ad effeminandos animos pertinent, important..." (Caesar, "De bello Gallico", I, I-1). Inter quos optimos amicos inveni. Eorum locorum naturam quoque, vere amaenam et pulchram, ardentem diligere incepti.

Omnibus his rebus factum est ut postea, cum ad seminarium Victoriense proficisci deberem, "torpuerant longa pectora nostra mora" (Ovidius, *Tristia*).

Sed priusquam ad haec veniamus, hoc mihi narrandum puto:

Cum ad deambulandum in montem in proximo situm olim egressi essemus, postea ut domum redirem qua mihi iter faciendum nesciebam. Advenit quidam puer vicinorum agricolarum, a quo viam scire volui. Sed nec ego linguam vasconum cognoscebam, nec ille sermonem hispanice loquentium. Eramus in prato sedentes, ad invicem respicientes, ridentesque ob nostram ignorantiam. Tum demum apparuit condiscipulus noster Iñaki Etkezarraga, linguam vasconicam sciens. Atque puerum illum de omnibus quae ad reditum nobis erant necessaria percontati sumus.

Quo facto commotus in imo corde statui me, quam primum possem, vasconum linguam ediscere incepturum, ut vascones et eorum terram vere amare possem et si forte, in apostolatu exercendo, ad fines eorum pervenirem, *euskaldunak* culturam christiano more docere et illorum historiae et culturae divitiis frui possem.

"Sed si tantus amor casus cognoscere nostros", quamvis "infandum iubes ... renovare dolorem" incipiam (Virgilius, *Aeneidos liber II, 3-10*).